Fol. 274 r^o.

pour laquelle chose empeischier, maistre Henri Rommain, se disant conseiller général de nostredicte ville, et le procureur de icelle aient fait, dict et proposé plusieurs allégations frivoles au contraire, et appellé de nostredict sergent d'armes et telement empeischié icelui nostre sergent, que il ne a osé plus avant procéder à l'exécution et intérimement de nosdictes lettres, et par ainsi sont demourées à exécuter et intérimer, selon nostre vollunté et ordonnance; qui est venir directement contre la teneur d'icelles, et voulloir achopper et empeischier l'exécution desdictes lettres, qui, par ce moyen, seroient en voie de demourer inutiles ausdicts supplians, se par nous ne estoit supz ce prouvé et remédié au contraire, si comme ilz dient, requerrans supz ce nostre grâce et provision. Pour ce est-il que nous, ces choses considérées, voullons nosdictes lettres dessupz transcriptes avoir et sortir leur plain effect, comme bien records de l'ottroi et grâce par nous faicts ausdicts supplians, et des causes et considérations qui nous ont meu à ce faire, et par grande et meure délibération, vous mandons et, pour les causes dessupzdictes, commandons et mettons par ces présentes que, se il vous appert de nosdictes lettres de grâce dessupz transcriptes, faictes et ottroïées ausdicts supplians, vous, nonobstant lesdictes appellations ainsi faictes par les dessupz nommez que dict est, et quelconques aultres appellations et oppositions ou aultres allégations faictes ou à faire au contraire du contenu en icelles, vous procédez à l'exécution et accomplissement desdictes lettres et selon la fourme et teneur de icelles, sans avoir aucun regard à ycelles appellations, ausqueles nous ne voullons estre différé ne obéy en quelque manière que ce soit, pour empeischier la vérification et intérimement desdictes lettres. Et, ou cas que par voie de fait ou autrement, aucuns se efforceroient de empeischier l'exécution et intérimement desdictes lettres, vous mandons et mettons derechief par cesdictes présentes que iceulx vous adjournez à comparoir en personne et de main mise, à certain et compétent jour, par devant nous, en nostre grand conseil, en quelque lieu que soions, pour dire les causes de leur refus, contredict ou débat, et pour respondre à nostre procureur général et ausdicts supplians, supz les choses dessupz dictes et leurs dépendances, procéder et supz tout déterminer de la matère, comme il appertendra de raison, en certifiant dudict cas de refus souffisamment nous et nostre grand conseil, pour supz ce tout ordonner comme raison donra. Et, pour ce que lesdicts